GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,09 Agosto de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1216

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/5 Pgs
- Atos da Administração...................5/7 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.752 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 14.550,00
(quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016 e nos termos do
procedimento administrativo nº 03680/2017,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor R$ 14.550,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total da
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.040 de 29/
12/16, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/
64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaella Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 2.752 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

DECRETO Nº 2.753 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 514.000,00 (quinhentos e quatorze mil reais), ao orçamento
vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016  e nos termos do procedimento administrativo nº 04121/2017,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 514.000,00 (quinhentos e quatorze mil reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.040 de 29/12/16, em conformidade
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaella Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 2.753 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

DECRETO Nº 2.754 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016 e nos termos do procedimento administrativo nº 04612/
2017,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.040 de 29/12/16, em conformidade com o
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaella Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 2.754 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1216

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

PORTARIA Nº 352 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 03744/
2017,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor IVAN ZANATA FILGUEIRAS, matricula 397, Dentista, referente ao período aquisi-
tivo de 2007/2012, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 05/082017

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 353 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 05028/
2017,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor FÁBIO JOSÉ CHRISTO WEINSCHUTZ, matricula 2.425, Médico de
Família, referente ao período aquisitivo de 2010/2015, pelo prazo de 15 (quinze) dias, com validade a contar de 28/07/2017.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de
2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 354 DE 09 DE AGOSTO  DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o procedimento administrativo nº 05530/2017,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora GLAUCE MEDEIROS CECÍLIO DA COSTA, matricula 2.872, do Cargo Efetivo de
Psicólogo, com validade a contar de  04/08/2017.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 09 de agosto de
2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 355 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor RÔMULO ALVES BULHÕES, matricula 3.256, portador da CNH
00691338725, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW GOL – placa LQU 7449

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIOPRETO, em 09 de agosto de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 039- presencial
PROCESSO Nº: 2177/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 063/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1216

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
09 de Agosto de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1216
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 08 de agosto de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2941

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5299/17; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e
a Sr.ª Mariana Motta de Moraes; FUNÇÃO: Médica Plantonista, referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento
e oitenta) dias, iniciando-se em 03 de agosto de 2017 e findando-se em 30 de janeiro de 2018, com seus efeitos do parecer
da Procuradoria Geral do Município sob folha 13 e 15 e do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno sob folhas
07 a 09, somos pela contratação emergencial, em caráter de excepcional interesse público, por prazo determinado, até a
posse de candidato aprovado, para que a população não saia prejudicada; VALOR: R$5.169,38 (cinco mil cento e
sessenta e nove reais e trinta e oito centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2006.101220202.034-3.1.90.04-01 (Manut.
da  saúde contratação por tempo determinado –fontes: recursos próprios e da saúde),e 2006.102.711.152.007-3.1.90.13-
01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais- fontes; recursos próprios da saúde) ; DATA DE
ASSINATURA: 03 de agosto de 2017.

ANA LUCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 2916

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5290/2017; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e a
Srª. Gilson Righetti Vieira Filho – função Médico Plantonista – na especialidade (clínica médica), referência XIV;
OBJETO: Rescindir, de forma amigável, o contrato nº 2916 a partir de 01 de gosto de 2017. DATA DA ASSINATURA: 07
de agosto de 2017.

São José do Vale do Rio Preto, 07 de agosto de 2017.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo setor de Contratos

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 2929

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5528/2017; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e o Sr.
José Daniel Lopes de Azevedo – função Médico de Família na Unidade de Saúde de Família de São Lourenço, referência
XV; OBJETO: Rescindir, de forma amigável, o contrato nº 2929 a partir de 04 de gosto de 2017. DATA DA ASSINATURA:
08 de agosto de 2017.

São José do Vale do Rio Preto, 08 de agosto de  2017.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo setor de Contratos e Certidões

		pmsjvrp@uol.com.br
	2017-08-09T20:32:35+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial